
АДМИНИСТР АЦИЯ КРАСНООКТЯБРЬСКОГО 
СЕЛЬСКОГО ГЮСЕЛЕКИЯ ВАРНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 11 от 22 мая 2023г

«Об утверждении Регламента реализации 
администрацией Краснооктябрьского сельского поселения 
Варненского муниципального района 
Челябинской области полномочий администратора 
доходов бюджета но взысканию дебиторской 
задолженности по платежам в Краснооктябрьское сельское 
поселения, пеням и штрафам но ним»

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
приказом Министерства финансов Российской Федерации от 18.11.2022 № 172н «Об 
утверждении обших требований к регламенту реализации полномочий администратора 
доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, 
пеням и штрафам по ним»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить регламент реализации Администрацией Краснооктябрьского сельского 
поселения полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской 
задолженности по платежам в бюджет Краснооктябрьского сельского поселения, пеням и 
штрафам по ним, согласно Приложению к настоящему распоряжению.

2. Настоящее Постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 1 
января 2023 года.

Настоящее Постановление разместить его на официальном сайте 
Краснооктябрьского сельского поселения муниципального района
«https://vama74.ru/krasnooktyabrskoe».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Краснооктябрьского 
сельского поселения Майоров А.М.

https://vama74.ru/krasnooktyabrskoe%c2%bb


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 
Краснооктябрьского сельского поселения 

Варненского муниципального района 
Челябинской области 
от «22» мая 2023 №11

РЕГЛАМЕНТ
реализации администрацией Краснооктябрьского сельского поселения Варненского 
муниципального района Челябинской области полномочий администратора доходов 

бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в 
Краснооктябрьское сельское поселения, пеням и штрафам по ним

Глава 1. Общие положения

Е Настоящий Регламент реализации Администрацией Краснооктябрьского 
сельского поселения Варненского муниципального района Челябинской области 
полномочий а; ■ . с гратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности 
по платежам в бюджет Краснооктябрьского сельского поселения, пеням и штрафам по 
ним (далее -  Регламент) разработан в целях реализации комплекса мер, направленных на 
улучшение качества администрирования доходов бюджета Краснооктябрьского сельского 
поселения, сокращение просроченной дебиторской задолженности и принятия 
своевременных мер по ее взысканию, а также усиление контроля за поступлением 
неналоговых доходов, администрируемых Администрацией Краснооктябрьского 
сельского поселения Варненского муниципального района Челябинской области (далее -  
Администрация).

2. Регламент устанавливает перечень мероприятий по реализации полномочий, 
направленных на взыскание дебиторской задолженности по доходам по видам платежей.

3. В настоящем Регламенте используются следующие основные понятия:
1) просроченная дебиторская задолженность - суммарный объем не исполненных 

должником в установленный срок денежных обязательств, по которым истек срок их 
погашения, и обязанность по уплате которых возникла вследствие неисполнения или 
ненадлежащего исполнения обязательства перед кредитором, в том числе в результате 
неправомерного держания денежных средств, уклонения от их возврата, иной просрочки 
в их уплате либо неосновательного получения или сбережения за счет другого лица, 
включая суммы неустойки (штрафов, пеней) и процентов, начисленных за просрочку 
исполнения обязательств, если иное не установлено федеральным законом или договором 
(муниципальным контрактом, соглашением);

2) должник - физическое лицо, в том числе индивидуальный предприниматель, или 
юридическое лицо, не исполнившее денежное или иное обязательство в срок, 
установленный соответствующим договором (муниципальным контрактом, соглашением) 
и (или) законом, иным нормативным правовым актом. Должником также является 
поручитель, залогодатель, иное лицо, обязанное в силу закона или договора 
(муниципального контракта, соглашения) субсидиарно или солидарно с должником 
исполнить его обязательство перед кредитором, если иное прямо не предусмотрено 
Еражданским кодексом Российской Федерации;

3) ответственное подразделе ие -  структурное подразделение администратора 
доходов, являющееся инициатором закупки, инициировавшие заключение договора



(муниципального контракта, соглашения), либо назначенное ответственным за исполнени 
обязательства.

4. Мероприятия по реализации администратором доходов полномочий, 
направленных на взыскание дебиторской задолженности по доходам по видам платежей 
(учетным группам доходов), включают в себя:

4.1. Мероприятия по недопущению образования просроченной дебиторской 
задолженности по доходам, выявлению факторов, влияющих на образование 
просроченной дебиторской задолженности по доходам;

4.2. Мероприятия по урегулированию дебиторской задолженности по доходам в 
досудебном поря ко (со дня истечения срока уплаты соответствующего платежа в бюджет 
(пеней, штрафов) до начала работы по их принудительному взысканию);

4.3. Мероприятия по принудительному взысканию дебиторской задолженности по 
доходам при принудительном исполнении судебных актов, актов других органов и 
должностных лиц onганами принудительного исполнения в случаях, предусмотренных 
законодатель.с; ы к. Российской Федерации (далее - принудительное взыскание 
дебиторской задолженности по доходам);

4.4. Мероприятия по наблюдению (в том числе за возможностью взыскания 
дебиторский з< к ценности по до‘.о. дам в случае изменения имущественного положения 
должника) за платежеспособностью должника в целях обеспечения исполнения 
дебиторской задолженности по доходам.

5. Ответственными за работу с дебиторской задолженностью по доходам 
администратора доходов являются ведущие специалисты Администрации.

Глава 2. Мероприятия по недопущению образования просроченной дебиторской 
задолженности но доходам, выявлению факторов, влияющих на образование

просроченной деби торской задолженности но доходам

2. Контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью 
осуществления платежей в бюджет Краснооктябрьского сельского поселения, пеням и
штрафам по ним осуществляют:

2.1. Специалистом Администрации (Лезова Л.М.) в части осуществления контроля:
1) за фактическим зачислением платежей в бюджет Краснооктябрьского сельского 

поселения в размерах л сроки, установленные законодательством Российской Федерации, 
договором (муниципальным контрактом, соглашением);

2) за по чем (квитированием) начислений (за исключением административных
штрафов) соо. вегстзуюшими платежами, являющимися источниками формирования 
доходов бюджета Краснооктябрьского сельского поселения, в Государственной 
информационной системе о государственных и муниципальных платежах, 
предусмотренной статьей 21.3 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее - ГИС 
ГМГ1), за исключением платежей, являющихся источниками формирования доходов 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, информация, необходимая для 
уплаты которых включая подлежащую уплате сумму, не размещается в ГИС ГМП, 
перечень кото: зржден прика \ Министерства финансов Российской Федерации от
25.12.2019 № 250ч «О перечне платежей, являющихся источниками формирования 
доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, информация, 
необходимая для уплаты которых включая подлежащую уплате сумму, не размещается в 
Государственной информационной системе о государственных и муниципальных 
платежах»:

3) за исполнением графика платежей в связи с предоставлением отсрочки или
рассрочки уплаты платежей и погашением дебиторской задолженности по доходам, 
образовавшейся о связи с неисполнением графика уплаты платежей в бюджет 
Красноокгябрьс ого сельского поселения, с также за начислением процентов за 
предоставленн :и.,очку или нее д чку и пени (штрафы) за просрочку уплаты платежей
в бюджет у . октябрьского сельского поселения в порядке и случаях, 
предусмотрев конодатедьствс : Российской Федерации;



4) за своевременным начислением неустойки (штрафов, пени);
5) за своевременным предъявлением неустойки (штрафов, пени);
6) за своевременным составлением первичных учетных документов (претензия), 

обосновывающих зникновеиие дебиторской задолженности или оформляющих 
операции по ее увеличению (уменьшению), а также передачей документов для их 
своевременно! v ■ тения в бюджетном учете в отдел по учету и отчетности.

3. В целях оценки ожидаемых результатов работы по взысканию дебиторской 
задолженности по доходам, признания дебиторской задолженности по доходам 
сомнителт ми* им объемов просроченной дебиторской задолженности:

3.1. ответственные подразделения ежеквартально осуществляют инвентаризацию 
расчетов с должниками путем:

1) осуществления ревизии действующих договоров (муниципальных контрактов, 
соглашений) и других сделок, а также иных оснований, из которых возникло 
обязательство, на наличие просроченной задолженности по ним;

2) проведения проверки полноты совершения необходимых действий, 
направленных на взыскание такой задолженности.

3.2. Отдел in учету и отчетности осуществляет сверку данных по доходам бюджета 
Артемовского городского округа на основании информации о непогашенных 
начислениях, содержащейся в ГИГ Г МП.

Глава 3. Мерз званию деби торской задолженности по доходам в
досудебном поря же (со дня истечения срока уплаты соответствующего платежа в 

бюджет К| . «рьског о сельского поселения (пеней, штрафов) до начала
работы по их принудительному взысканию)

1 В случае нарушения контрагентом условий договора (муниципального 
контракта, соглашения) ответственное подразделение обязано принять меры по 
досудебному урегулированию деби торской задолженности.

2. Мероприятия по урегулированию дебиторской задолженности по доходам в
досудебно .рока уплаты соответствующего платежа в бюджет
Краснооктябрьского сельского поселения (пеней, штрафов) до начала работы по их 
принудительном'' взысканию) включают в себя:

1) направление претензии должнику о погашении задолженности в досудебном 
порядке;

2) рассмотрение вопроса о возможности расторжения договора (муниципального 
контракта, соглашения), предоставления отсрочки ^рассрочки) платежа.

3. При выявлении факта нарушения контрагентом обязательств по договору 
(муниципальному контракту, соглашению) ответственное подразделение не позднее 30 
дней от даты образования просроченной дебиторской задолженности проводит 
претензионную работу в отношении должника.

Претензии должны предъявляться всем должникам без исключения, вне 
зависимости о; суммы просроченной дебиторской задолженности.

В случае если направление претензии не предусмотрено условиями договора 
(соглашения. : тракта) или по каким-либо причинам предъявления претензии не 
является обязательным, то по истечении 30 дней со дня образования дебиторской 
задолженности она подлежит взысканию в судебном порядке.

Претензия а прилагаемые к нему доку менты передаются нарочным под роспись 
или направляются по почте с уведомлением о вручении и описью вложения, чтобы 
располагать ; л здьствами д те. , шдения претензии.

4. Прет.. т . ,ж: т. с - дерЯл.-., следующие данные:
1) дата и место составления;
2) наимслоьанде и адрес до,:::, ика;
3) описание допущенного должником нарушения обязательств;
4) период образования просрочки внесения платы;

i >е . л .ев кости за нарушение договорных обязательств в 
соответстг .. с ром чу чипа ьным контрактом, соглашением) и законом;



6) расчет суммы задолженности, основного долга и пеней, неустойки, штрафа, 
предусмотренных договором (муниципальным контрактом, соглашением) и (или) 
законодательстве,'• ‘ -ссийской Федерации;

7) ссылки на положенья договора (муниципального контракта, соглашения), 
Гражданского кодекса РФ, другие нормативные акты, которые нарушены должником;

8) срок для добровольного перечисления просроченной задолженности (не менее
30 календарных дней со дня направления претензии, если иной срок не установлен 
договором I . ,  гид л папиным контрактом, соглашением) или действующим
законодате; i ьс т вом):

9) предложение о расторжении договора (муниципального контракта, соглашения) 
(в случае необходимости);

10) реквизиты ;,ля перечисления просроченной дебиторской задолженности;
11) информация об ответственном исполнителе, подготовившем претензию об 

уплате просроченной дебиторской задолженности и расчет платы по ней (фамилия, имя, 
отчество, должность, контактный номер телефона для связи).

5. Претензия должна быть составлена в письменной форме в 3 (трех) экземплярах:
один - хранится у ответственного специалист-:' Администрации, второй -  в Финансовом 
управленк эгн i но мунт- он шьного района, третий -  направляется
должнику заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении.

6. При добровольном исполнении обязательств в срок, указанный в претензии, 
претензионная работа в отношении должника прекращается.

Глава 4. и елыюму взь.сканию дебиторской задолженности
по дохода?.. ... пые; . исполнении су дебных актов, актов других органов

и : . , д . ринуди I ельного исполнения в случаях,
« .линь, гг тдательством Российской Федерации

1. Оадовчиием для обращения в суд за зашитой нарушенных либо оспариваемых
прав, свобод и. 1 и законных интересов является неисполнение должником требований, 
изложенных в претензии, а в случаях, когда досудебный порядок урегулирования спора не 
является ( : .-. ну тощего законодательства Российской Федерации
основание.м для обращения г суд является нарушение предусмотренных 
законодательством Российской Федерации обязательств.

2. Ответственное подразделение обязано отслеживать сроки исполнения
обязательств. ■ ч .гон '.тлении фактоз их нарушения, обязано не позднее 15
(пятнадца:- :.:;.6очих дней с момента установления факта нарушения собрать всю 
необходимую информацию ч документы для составления обращения в суд за защитой 
нарушенных либо оспариваемых прав, свобод или законных интересов администратора 
доходов (далее - Обращение) в том числе:

1) копию договора (муниципального контракта, соглашения);
2) всю имеющуюся пепел чеку с должником, касающуюся образовавшейся 

задолженности:
3) документы, свидетельствующие об исполнении/неисполнении сторонами 

обязательств по договору (муниципальному контракту, соглашению);
4) документы, свидетельствующие о соблюдении претензионного порядка (при 

необходимость);
5) иные токумепты. необходимые для формирования Обращения.
3. Направление Обратен;-):; осуществляв!ся ответственным подразделением в 

порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации не 
позднее 5 (пяти.) рабочих дней с момента подписания такого Обращения.

5. Ответе-'вен мое подразделение направляет исполнительный документ в порядке, 
установленном вольным законом от 02 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об
исполнительном производстве» (далее - ФЗ № 229), в срок не позднее 7 (семи) рабочих 
дней с мо> ie л с-‘О тельного документа в структурное подразделение
службы с> .......... -. . предъявления исполнительного документа в банк
или иную ) орган ! - не поз л ее 7 (семи) рабочих дней с момента



предоставления налоговым органом сведений о наименовании банков и иных кредитных 
организаций с у <?■ ■ см расчетных сче ов должника.

5. Мероприятия по наблюдению (в том числе за возможностью 
взыскания дебиторской задолженности по доходам в случае изменения 

имущее! венного положения должника) за платежеспособностью должника в целях 
обеспечения исполнения дебиторской задолженности по доходам

1. Си о  . i . подр деле ния ежеквартально проводят мониторинг финансового
(платежно с , из лредмет на ;чия сведений о взыскании с должника
денежных средств в рамках исполнительного производства, наличия сведений о 
возбуждении в отношении должника дела о банкротстве.

2. Ответственные подразделения осуществляют взаимодействие с лицами, которым
направлен исполни в том числе проводит следующие мероприятия:

2.1. направляет в службе- судебных приставов заявления (ходатайства) о 
предоставлеки : мифе амати; о ходе исполнительного производства, в том числе:

1) мероноияткях, проведенных судебным приставом-исполнителем по
принудите г : актов ;. стадии исполнительного производства;

2) об изменении наименования должника (для граждан - фамилия, имя, отчество 
(при его наличии г для организаций - наименование и юридический адрес);

3) о сумме непогашенной задолженности по исполнительному документу;
4) о нал I данных об объявлении розыска должника, его имущества;

счета/счетов должника, имущества и правах 
имущественно ао-ытера додж* и;- та дату запроса.

2.2. обеспечивает постоянное информационное взаимодействие со структурным 
подразделением службы судебных приставов и кредитными учреждениями в рамках 
осуществления расах ы по взысканию просроченной дебиторской задолженности;

2.3. осуществляет мониторинг соблюдения сроков взыскания просроченной 
дебиторской задолженности в рамках исполнительного производства, установленных 
Федеральным законом Л1 229-ФЗ от 02.10.2007г. «Об исполнительном производстве»;

2.4. проводит мониторил; Эффективности взыскания просроченной дебиторской 
задолженности в гайках исполнительного производства.

3. Гр- . . ;ействия . су дарственных органов (организаций) и
должность яггие исс лвающих мер по их обжалованию при
наличии к тому оснований.


